Razón confirmativa de todo lo dicho tomada de Santo Tomás en *1 p., q. 45, a. 5*: Todo instrumento se apresta siempre a actuar mediante una actividad que le es propia y connatural. Al menos en los instrumentos naturales esto es del todo verdad, como puede comprobarse por inducción y por razón: el instrumento no puede elevarse en su actividad por encima de sí mismo, si por su propia virtud no tiene alguna capacidad para actuar sobre el efecto. Ahora bien, una cosa material no tiene por su propia virtud capacidad ninguna para actuar sobre una cosa espiritual ni puede ejercer sobre ella una actividad que le sea específica. Luego como instrumento no puede elevarse a realizar dicha actividad.

⁵⁸ d. 6, q. 2 (2.ª concl.), lin. 184 sqq.

⁵⁹ Cfr. supra, lin 430-434.

495 10. Propter haec ergo argumenta alii etiam ex Thomistis aiunt phantasma non concurrere effective, sed materialiter ad productionem specierum, solum autem intellectum agentem illam efficere. Quod non sic intelligunt quasi ipsum phantasma sit materia ex qua educitur species intelligibilis. Id enim impossibile est:

500 1.^o Quia species spiritualis non posset educi de potentia subiecti materialis.

2.^o Quia forma non educitur nisi ex potentia subiecti in quo recipitur; species autem intelligibilis non recipitur in phantasmate, sed in intellectu possibili; ergo de potentia huius intellectus educitur, non phantasmatis. Nec etiam dicitur phantasma materialiter concurrere, quia sit propria materia circa quam operatur intellectus agens, quia agens operatur circa subiectum in quo recipitur eius actio; actio autem intellectus agentis recipitur in possibili, non in phantasmate; dicitur ergo phantasma materialiter concurrere, quia quasi praebet materiam intellectui agenti ad efficiendas species intelligibiles. Quae opinio recte explicata videtur in hac parte probabilior.

11. Prima conclusio sit: Intellectus agens numquam efficit species nisi a phantasiae cognitione determinetur.

S 211

515 Haec conclusio patet ex dictis et experientia. Ratio autem esse potest, nam intellectus agens est indifferens ad efficiendas omnes species, et ideo, ut efficiat has vel illas indiget aliquo determinante; nihil est [autem] aliud in quo possit determinari nisi a phantasiae cognitione; ergo.

520 12. Secunda conclusio: Haec determinatio non fit per efficientiam aliquam ipsius phantasmatis, sed per hoc solum quod materiam praebet et quasi exemplar intellectui agenti, idque propter unionem quam habet in eadem anima.

Prima huius conclusionis pars probatur ex dictis⁶⁰ contra alias opiniones.